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Du kan søge om ekstra vand til markvanding

De normale tilladelser til indvinding af vand til markvanding er generelt for små til at redde afgrøderne

fra tørken i år. Du kan søge om ekstra vand.
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Tilladelser til indvinding af vand til markvanding gælder normalt for en periode på 15 år. Efter den ekstreme tørke i 2018 blev

der indført en mulighed for at søge om tilladelse til at indvinde ekstra vand til markvanding, når der er en tørkesituation, der

kan betegnes som en ekstraordinær vejrsituation. Den betingelse er til fulde opfyldt i år. Disse ekstraordinære tilladelser til

indvinding af vand kaldes korttidstilladelser, der de kun gælder i en periode på 3 måneder.

Kontakt din kommune for at søge om ekstra vand til markvanding

Det er kommunerne, der er myndighed for tildeling af tilladelser til indvinding af vand til markvanding. Det gælder også for

korttidstilladelserne. Så man skal kontakte kommunen eller kommunens hjemmeside for at få nærmere information om,

hvordan man søger.

Det er intentionen med korttidstilladelser, at sagsbehandlingen skal kunne ske hurtigt, så man normalt kan få svar på

ansøgningen efter ca. 2 uger.

Miljøstyrelsen udarbejdede i 2019 en Vejledning om korttidstilladelser til vandindvinding.

Følgende betingelser skal være opfyldt i forbindelse med korttidstilladelser:

Der skal være tale om en ekstraordinær vejrsituation 

Der skal søges om øget indvinding fra eksisterende vandindvindingsanlæg 

Der skal være tale om indvinding af grundvand

Vandet skal bruges til vanding af landbrugsafgrøder

Afgrødernes vandingsbehov
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I nogle tilfælde ønsker kommunerne oplysning om afgrødernes vandingsbehov. Det er selvsagt umuligt at sige, hvor stort

vandingsbehovet bliver i år, da vi ikke kender hele vækstsæsonen endnu. 

I 2018 publicerede Aarhus Universitet en opgørelse af afgrødernes vandingsbehov set over en årrække (1990-2015). 

Læs også: Vandingsbehov i forskellige afgrøder afhængig af rodzonekapacitet 1990-2015

Markvanding og konditionalitet

Konditionalitet handler om, at man som landmand skal opfylde en række krav, hvis man modtager bestemte typer af

landbrugsstøtte. Konditionalitet gælder blandt andet for alle modtagere af grundbetaling.

Der er delkrav, der vedrører indvinding af vand:

LF 1.1.1: Landbruger må ikke indvinde over�adevand og grundvand uden tilladelse.

LF 1.1.2: Landbruger skal have en anordning til måling af det indvundne vand.

LF 1.1.3: Landbruger skal kontrollere indvindingen og skal hvert år indberette årsindvindingen til kommunalbestyrelsen.

Bemærkninger til delkrav LF 1.1.1: Kravet omhandler, at du skal have en gyldig vandindvindingstilladelse. Du skal sørge for at

overholde vandindvindingstilladelsen, herunder at vandet indvindes til det formål, som der er givet tilladelse til, og at den

maksimale indvindingsmængde overholdes.

Du kan læse mere om konditionalitet i Vejledning om konditionalitet, Miljøområdet, kapitel 9.

Emneord

Markvanding Tørke

Økonomi og ledelse

Tema: Tørke – hvad kan du gøre?
Landbruget er efter et usædvanligt koldt forår nu også ramt af tørke med foreløbigt meget lidt udsigt til regn. Her på siden �nder du

information, der fortæller dig, hvad du kan gøre, hvis dit landbrug er ramt af tørke.
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Vil du vide mere?

Søren Kolind Hvid
Landskonsulent, Gødskning
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